

平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年7月31日

上場会社名 新光電気工業株式会社
 コード番号 6967 URL <http://www.shinko.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 黒岩 護
 問合せ先責任者 (役職名) 広報IR室長 (氏名) 有賀 広志
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

上場取引所 東

TEL 026-283-1000

(百万円未満切捨て)

1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
21年3月期第1四半期	47,551	—	2,430	—	4,487	—	2,389	—
20年3月期第1四半期	52,214	15.1	6,846	△16.9	7,611	△3.0	4,357	△1.8

	1株当たり四半期純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
21年3月期第1四半期	17.69	—	—	—
20年3月期第1四半期	32.25	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%		円	銭
21年3月期第1四半期	194,006	—	143,434	73.9	—	—	1,061.76
20年3月期	198,475	—	143,193	72.1	—	—	1,059.98

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 143,434百万円 20年3月期 143,193百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
20年3月期	—	9.00	—	18.00	27.00
21年3月期	—	—	—	—	—
21年3月期(予想)	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円
第2四半期連結累計期間	100,500	—	6,800	—	7,200	—	3,900	—	28.87
通期	204,200	△5.0	15,100	△39.9	15,800	△24.9	8,900	△21.5	65.88

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
新規 — 社(社名) 除外 — 社(社名)

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 135,171,942株 20年3月期 135,171,942株

② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 80,861株 20年3月期 80,852株

③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 135,091,085株 20年3月期第1四半期 135,091,426株

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(1) 業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後さまざまな要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

(2) 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期の半導体業界は、新興諸国向けを中心としてパソコンや携帯電話等の需要は底堅く推移したものの、企業間の競争激化に加えて、市場における低価格帯製品の比重がさらに高まるなど、厳しい環境のうちに推移しました。

このような状況下にあつて、当社グループにおきましては、主力のフリップチップタイプパッケージが一部製品で在庫調整の影響を受けるなど、厳しい受注環境が続き、当第 1 四半期の売上高は 475 億 51 百万円（対前年同期比 8.9%減）となりました。収益面につきましては、全部門において生産革新活動の推進による生産性向上に注力したものの、製品単価の低下や原材料価格の高止まり傾向が継続したほか、為替相場のドル安・円高の影響を引き続き受けたことなどにより、経常利益は 44 億 87 百万円（対前年同期比 41.0%減）、純利益は 23 億 89 百万円（同 45.2%減）となりました。

〔部門別売上高〕

（単位：百万円）

部 門	20 年 3 月期第 1 四半期		21 年 3 月期第 1 四半期		増 減 率
		構 成 比		構 成 比	
		%		%	%
I C リードフレーム	6,906	(13.2)	7,001	(14.7)	1.4
I C パッケージ	40,322	(77.2)	35,937	(75.6)	△10.9
気 密 部 品	4,984	(9.6)	4,611	(9.7)	△7.5
そ の 他	—	(-)	—	(-)	△15.2
合 計	52,214	(100.0)	47,551	(100.0)	△8.9

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 1 四半期末の財政状態につきましては、前連結会計年度末に比べ総資産が 44 億 68 百万円減少し、1,940 億 6 百万円となりました。負債は 47 億 10 百万円減少し、505 億 72 百万円となりました。純資産は 2 億 41 百万円増加し、1,434 億 34 百万円となりました。この結果、自己資本比率は 73.9%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 1 四半期の営業活動の結果得られた資金は 78 億 37 百万円となりました。また、投資活動の結果使用した資金は 62 億 15 百万円となりました。財務活動の結果使用した資金は 27 億 54 百万円となりました。

以上の結果、前連結会計年度末に比べ現金及び現金同等物の残高は 22 百万円減少し、418 億 62 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 21 年 3 月期の業績予想につきましては、平成 20 年 4 月 28 日に発表いたしました業績予想数値から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

・固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第 12 号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第 14 号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

②「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」の適用

当第 1 四半期連結会計期間より「連結財務諸表作成における在外子会社の会計処理に関する当面の取扱い」（実務対応報告第 18 号）を適用し、連結決算上必要な修正を行っております。なお、これによる営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,285	20,754
受取手形及び売掛金	63,003	66,252
有価証券	8,776	1,122
製品	1,465	1,146
原材料	1,305	1,072
仕掛品	5,158	5,627
預け金	23,835	20,940
繰延税金資産	1,201	2,167
その他	2,578	2,302
貸倒引当金	△5	△16
流動資産合計	117,604	121,369
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	20,281	20,477
機械装置及び運搬具(純額)	35,466	35,242
工具、器具及び備品(純額)	4,260	4,062
土地	6,427	6,418
建設仮勘定	4,500	5,330
有形固定資産合計	70,936	71,530
無形固定資産	1,482	1,547
投資その他の資産		
投資有価証券	369	357
繰延税金資産	1,893	1,957
その他	1,743	1,735
貸倒引当金	△21	△21
投資その他の資産合計	3,983	4,027
固定資産合計	76,402	77,106
資産合計	194,006	198,475

(単位：百万円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成20年6月30日)	前連結会計年度末に係る要約 連結貸借対照表 (平成20年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	31,576	33,281
短期借入金	600	1,000
未払金	5,069	6,581
未払法人税等	1,186	1,045
未払費用	6,105	8,241
その他	1,681	808
流動負債合計	46,218	50,958
固定負債		
退職給付引当金	3,801	3,750
その他	551	573
固定負債合計	4,353	4,323
負債合計	50,572	55,282
純資産の部		
株主資本		
資本金	24,223	24,223
資本剰余金	24,129	24,129
利益剰余金	96,413	96,455
自己株式	△91	△91
株主資本合計	144,674	144,716
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	156	150
為替換算調整勘定	△1,396	△1,673
評価・換算差額等合計	△1,240	△1,523
純資産合計	143,434	143,193
負債純資産合計	194,006	198,475

(2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
売上高	47,551
売上原価	41,479
売上総利益	6,072
販売費及び一般管理費	3,641
営業利益	2,430
営業外収益	
受取利息	117
その他	2,097
営業外収益合計	2,215
営業外費用	
支払利息	2
その他	155
営業外費用合計	158
経常利益	4,487
特別損失	
固定資産除却損	95
税金等調整前四半期純利益	4,392
法人税、住民税及び事業税	972
法人税等調整額	1,030
法人税等合計	2,002
四半期純利益	2,389

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	当第1四半期連結累計期間 (自 平成20年4月1日 至 平成20年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー	
税金等調整前四半期純利益	4,392
減価償却費	5,295
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	5
受取利息及び受取配当金	△120
支払利息	2
為替差損益 (△は益)	△778
有形固定資産除却損	44
売上債権の増減額 (△は増加)	3,548
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△99
仕入債務の増減額 (△は減少)	△2,144
未払費用の増減額 (△は減少)	△2,152
その他	507
小計	8,500
利息及び配当金の受取額	124
利息の支払額	△2
法人税等の支払額	△784
営業活動によるキャッシュ・フロー	7,837
投資活動によるキャッシュ・フロー	
定期預金の預入による支出	△371
定期預金の払戻による収入	376
有形固定資産の取得による支出	△6,053
無形固定資産の取得による支出	△64
その他	△103
投資活動によるキャッシュ・フロー	△6,215
財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△400
配当金の支払額	△2,290
その他	△63
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,754
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,109
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△22
現金及び現金同等物の期首残高	41,885
現金及び現金同等物の四半期末残高	41,862

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項なし

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループは、電子・通信機器部品の製造・販売のみを行っている単一セグメントに該当いたしますので、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

【所在地別セグメント情報】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	日 本	ア ジ ア	ア メ リ カ	計	消去または 全 社	連 結
売 上 高						
(1)外部顧客に対する売上高	41,113	3,218	3,219	47,551		47,551
(2)セグメント間の内部売上高 または振替高	4,890	365	220	5,476	(5,476)	0
計	46,003	3,583	3,440	53,028	(5,476)	47,551
営 業 利 益	2,208	136	35	2,381	49	2,430

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1)ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国

(2)ア メ リ カ …… アメリカ合衆国

【海外売上高】

当第1四半期連結累計期間(自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)

(単位:百万円)

	ア ジ ア	ア メ リ カ	そ の 他	計
I 海外売上高	21,255	5,258	935	27,449
II 連結売上高	—	—	—	47,551
III 連結売上高に占める海外売上高の割合	44.7%	11.0%	2.0%	57.7%

(注) 1. 地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する地域の内訳は次のとおりであります。

(1)ア ジ ア …… マレーシア、大韓民国、台湾、シンガポール共和国、中国ほか

(2)ア メ リ カ …… アメリカ合衆国ほか

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国または地域における売上高であります。

(6) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項なし

【参考資料】

前第1四半期に係る財務諸表等

(1) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)
売 上 高	52,214
売 上 原 価	41,715
売 上 総 利 益	10,499
販売費及び一般管理費	3,652
営 業 利 益	6,846
営 業 外 収 益	
受 取 利 息	173
そ の 他	792
計	965
営 業 外 費 用	
支 払 利 息	3
そ の 他	198
計	201
経 常 利 益	7,611
特 別 損 失	
固 定 資 産 除 却 損	100
税金等調整前四半期純利益	7,511
法人税、住民税及び事業税	3,016
法 人 税 等 調 整 額	129
少 数 株 主 利 益	8
四 半 期 純 利 益	4,357

(2) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	前第1四半期連結累計期間 (平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー：	
税金等調整前四半期純利益	7,511
減価償却費	5,079
退職給付引当金の減少額	△ 102
受取利息及び受取配当金	△ 177
支払利息	3
為替差益	△ 29
有形固定資産除却損	66
売上債権の増加額	△ 457
たな卸資産の減少額	652
仕入債務の減少額	△ 695
未払費用の減少額	△ 2,162
その他	1,453
小 計	11,141
利息及び配当金の受取額	163
利息の支払額	△ 3
法人税等の支払額	△ 7,355
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,946
II 投資活動によるキャッシュ・フロー：	
定期預金の預入による支出	△ 274
定期預金の払戻による収入	209
有形固定資産の取得による支出	△ 8,583
無形固定資産の取得による支出	△ 48
投資および長期貸付金の減少額	14
その他	43
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 8,640
III 財務活動によるキャッシュ・フロー：	
短期借入金の純減少額	△ 500
配当金の支払額	△ 1,621
自己株式の取得による支出	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 2,121
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	298
V 現金及び現金同等物の減少額	△ 6,516
VI 現金及び現金同等物の期首残高	32,990
VII 現金及び現金同等物の四半期末残高	26,474

平成 20 年度 第 1 四半期 決算概要 (連結)

1. 業績等の概況

〔単位：百万円〕

	平成 19 年度 第 1 四半期 (平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)	平成 20 年度 第 1 四半期 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)	前年同期比 増 減 率	平成 19 年度 (平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで)
			%	
売 上 高	52,214	47,551	△8.9	215,007
営 業 利 益	6,846	2,430	△64.5	25,126
経 常 利 益	7,611	4,487	△41.0	21,050
当 期 純 利 益	4,357	2,389	△45.2	11,336
1 株 当 たり 当 期 純 利 益	32 円 25 銭	17 円 69 銭		83 円 92 銭
総 資 産	192,690	194,006		198,475
純 資 産	137,143	143,434		143,193
自 己 資 本 比 率	71.7%	73.9%		72.1%
1 株 当 たり 純 資 産	1,022 円 47 銭	1,061 円 76 銭		1,059 円 98 銭

2. 部門別売上高

〔単位：百万円〕

部 門	平成 19 年度 第 1 四半期 (平成19年4月1日から 平成19年6月30日まで)		平成 20 年度 第 1 四半期 (平成20年4月1日から 平成20年6月30日まで)		前年同期比 増 減 率	平成 19 年度 (平成19年4月1日から 平成20年3月31日まで)	
		構成比		構成比			構成比
		%		%	%		%
I C リードフレーム	6,906	(13.2)	7,001	(14.7)	1.4	28,416	(13.2)
I C パッケージ	40,322	(77.2)	35,937	(75.6)	△10.9	165,723	(77.1)
気 密 部 品	4,984	(9.6)	4,611	(9.7)	△7.5	20,856	(9.7)
そ の 他	—	(—)	—	(—)	△15.2	11	(—)
合 計	52,214	(100.0)	47,551	(100.0)	△8.9	215,007	(100.0)